Дело № 1-82/2025 

УИД 12RS0003-01-2024-003706-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 5 марта 2025 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Артюшова Ф.А.,

при секретаре Ригиной В.Д.,

с участием государственного обвинителя Сагельдиной Е.С.,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1,

защитника – адвоката Тимониной А.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

иные данные>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», а также согласно Постановлению Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2023 года №688 «Об оказании Республикой Марий Эл на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» утверждены Правила оказания на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл, в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи».

Согласно п.2 Правил государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается нуждающимся в социальной поддержке гражданам РФ, которые постоянно проживают на территории Республики Марий Эл.

Согласно п.3 Правил право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина, рассчитанный в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года №44-ФЗ «О порядке учета и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Марий Эл на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Согласно п.18 Организация социальной защиты населения вправе проверять достоверность представляемых заявителем документов, а также в заявлении о назначении сведений. В этих целях организация социальной защиты населения вправе запрашивать и безвозмездно получать необходимые документы (сведения) от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.

Согласно п. 21 Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 24 Основанием для отказа в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта являются, в том числе:

а) превышение размера среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина над величиной прожиточного минимума на душу населения;

б) наличие в заявлении о назначении и (или) документах (сведениях) недостоверной и (или) неполной информации.

Согласно п. 27 Решение о назначении либо об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта принимается организацией социальной защиты населения в течении 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении и предоставления при необходимости заявителем недостающих документов (сведений) в соответствии с п.19 и 20 настоящих Правил.

Согласно п.30 Решение о прекращении государственной социальной помощи на основании социального контракта принимается организацией социальной защиты, в том числе:

г) выявление факта представления получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию, если это влечет утрату права на государственную социальную помощь на основании социального контракта.

Согласно п.31 Организация социальной защиты населения вправе осуществлять проверку наступления обстоятельств, указанных в п. 30 настоящих Правил.

При наступлении у получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта указанных обстоятельств, организацией социальной защиты населения оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта прекращается, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором организации социальной защиты населения стало известно о возникновении соответствующих обстоятельств.

В таком случае организация социальной защиты населения не позднее 3-го рабочего дня со дня прекращения оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта направляет соответствующее уведомление получателю государственной социальной помощи на основании социального контракта способом, позволяющим достоверно установить факт и дату направления уведомления, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг.

Согласно п.33 в соответствии со ст. 13 Федерального закона «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» в состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о назначении и учитываемый при определении права на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и при расчете среднедушевого дохода семьи, включается заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам).

Согласно п. 46 Среднедушевой доход и доход граждан в целях реализации пунктов 44 и 45 настоящих Правил рассчитывается в соответствии с Федеральным законом «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».

Согласно Федеральному закону № 44-ФЗ от 5 апреля 2003 года «О порядке учета дохода и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» под доходом понимают денежные средства или любые другие материальные ценности, полученные гражданином в качестве результата своей деятельности за определенный промежуток времени.

В указанном федеральном законе имеется ссылка на Перечень видов дохода, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 512 от 20 августа 2003 года «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».

Согласно п. 1 Перечня при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи учитываются все виды доходов, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающего гражданина в денежной и натуральной форме, в том числе: все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при расчете среднего заработка; средний заработок; компенсации, выплачиваемая госорганом или общественным объединением за время исполнения государственных или иных общественных обязанностей; выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при выходе в отставку, заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией организации, сокращением численности или штата работников; социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся: пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданами) и дополнительное ежемесячное материальное обеспечение пенсионеров; стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, обучающихся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в периоды их нахождения в академическом отпуске по медпоказаниям; пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты безработным гражданам, а также стипендии и материальная помощь, выплачиваемая гражданам в период прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости, выплаты безработным гражданам, принимающим участие в общественных работах, и безработным гражданам, особо нуждающимся в социальной защите, в период их участия во временных работах, а также выплаты несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во временных работах; пособие по временной нетрудоспособности; ежемесячные пособия на ребенка; надбавки и доплаты ко всем видам выплат, иные социальные выплаты, установленные органами госвласти РФ, субъектов РФ, органами местного самоуправления, организациями; другие доходы семьи или одиноко проживающего гражданина, в которые включаются, в том числе: оплата работ по договорам, заключенным в соответствии с гражданским законодательством РФ; материальная помощь, оказываемая работодателями своим работникам, в том числе бывшим, уволившимся в связи с выходом на пенсию по инвалидности или по возрасту; доходы от занятий предпринимательской деятельностью; алименты, получаемые членами семьи; проценты по банковским вкладам; наследуемые и подаренные денежные средства; денежные эквиваленты полученных членами семьи льгот и социальных гарантий, установленных органами госвласти РФ, субъектов РФ, органами местного самоуправления, организациями.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся на территории 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества, а именно денежных средств в крупном размере из бюджета Российской Федерации и бюджета 

<

адрес> путем обмана, в размере № рублей, для исполнения которого она разработала преступный план.

Действуя согласно разработанному преступному плану, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в 

<

адрес>, с целью заключения социального контракта, для чего предоставила заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором указала всех членов своей семьи, состоящей из четырех человек и которое собственноручно подписала, а также, в числе прочих необходимых документов - заявление, в котором указала недостоверные сведения о том, что 

<

иные данные> он материально не помогает, хотя последний ежемесячно перечислял денежные средства в качестве материальной помощи 

<

иные данные> в котором также собственноручно расписалась, а также справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход ДД.ММ.ГГГГ год № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указана дата снятия с учета в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, хотя продолжала осуществлять деятельность по оказанию косметических услуг и получать за их оказание от граждан денежные средства в различных суммах, справку № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала недостоверные сведения о своих доходах за ДД.ММ.ГГГГ, то есть не указав доходы, полученные от ФИО2 А.А. в качестве материальной помощи 

<

иные данные>, за оказание косметических услуг от ФИО23, ФИО12, ФИО25, ФИО26, ФИО22 (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13, ФИО40, ФИО41, ФИО27, ФИО28, ФИО14, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО46, ФИО47, ФИО15, ФИО48, являющиеся препятствием для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, поскольку среднедушевой доход ее семьи превышал бы установленный прожиточный минимум в размере 13599 рублей на день подачи заявления, то есть на ДД.ММ.ГГГГ.

На основании представленных документов, содержащих недостоверные сведения о доходах ФИО1, был произведен расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1, состоящей из четырех человек, который составил № руб., что ниже прожиточного минимума семьи в размере 13599 рублей, то есть семья ФИО1 имела право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта.

После проверки всех необходимых документов и произведенного расчета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была приглашена на заседание комиссии 

<

адрес> по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, на котором заместителем председателя комиссии ФИО17 была предупреждена об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо недостоверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, при этом ФИО1 умышленно умолчала о получении ею за ДД.ММ.ГГГГ доходов, полученных от оказания косметических услуг ФИО23, ФИО12, ФИО25, ФИО26, ФИО22 (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13, ФИО40, ФИО41, ФИО27, ФИО28, ФИО14, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО46, ФИО47, ФИО15, ФИО48, а также о материальной помощи, ежемесячно оказываемой 

<

иные данные> препятствующим оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, тем самым обманув работников учреждения. После этого на заседании комиссии было принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере № рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и ФИО1 был заключен социальный контракт №, предметом которого являлось оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью контракта.

В продолжение задуманного, действуя в соответствии с программой социальной адаптации, одним из условий которой являлась постановка на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ встала на учет в 

<

адрес>, в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход со ДД.ММ.ГГГГ, о чем предоставила в 

<

адрес> соответствующую справку.

На основании представленных ФИО1 документов, работниками 

<

адрес>, не подозревающими о ее преступных намерениях, полагая, что среднедушевой доход семьи ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ ниже прожиточного минимума, через заявку в 

<

адрес> на расчетный счет ФИО1 №, открытый в 

<

адрес> по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и реестру № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в 

<

адрес> перечислены денежные средства в сумме № рублей в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта, которыми ФИО1 получила реальную возможность распорядиться по собственному усмотрению, причинив своими действиями бюджету 

<

адрес> имущественный ущерб в крупном размере на сумму № рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в предъявленном обвинении, признала, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказалась.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Представитель потерпевшего 

<

адрес> ФИО52., а также свидетели ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 – 

<

адрес> допрошенные в ходе предварительного расследования, показали, что 

<

адрес> занимается предоставлением мер соцподдержки населению, нуждающемуся в материальной помощи, на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. Социальный контракт заключается для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Заключение социального контракта населению регламентируется Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28.12.2023 г. №688 «Об оказании Республикой Марий Эл на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», которым утверждены Правила оказания на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в РМЭ, в части, не определенной ФЗ «О государственной социальной помощи». Согласно п.2 Правил государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается нуждающимся в социальной поддержке гражданам РФ, которые постоянно проживают на территории РМЭ. Согласно п.3 право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина, рассчитанный в соответствии с ФЗ от 05.04.2003г. №44-ФЗ «О порядке учета и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в РМЭ на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. Согласно п.4 к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая следующие мероприятия, в том числе: б) мероприятие по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Согласно п. 6 Подготовленные государственным казенным учреждением РМЭ, предоставляющим меры социальной поддержки населению в городе (районе) РМЭ, социальный контракт, программа социальной адаптации и прилагаемые к ней материалы в обязательном порядке рассматривается на заседании созданной в организации социальной защиты комиссии, рассматривающей вопросы оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, до заключения социального контракта. Согласно п.18 Организация социальной защиты населения вправе проверять достоверность представляемых заявителем документов, а также в заявлении о назначении сведений. В этих целях организация социальной защиты населения вправе запрашивать и безвозмездно получать необходимые документы (сведения) от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций. Согласно п. 21 Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении, в соответствии с законодательством РФ. Согласно п. 24 Основанием для отказа в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта являются, в том числе: а) превышение размера среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина над величиной прожиточного минимума на душу населения; б) наличие в заявлении о назначении и (или) документах (сведениях) недостоверной и (или) неполной информации. Согласно п. 27 Решение о назначении либо об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта принимается организацией социальной защиты населения в течении 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении и предоставления при необходимости заявителем недостающих документов (сведений) в соответствии с п.19 и 20 настоящих Правил. Согласно п.30 Решение о прекращении государственной социальной помощи на основании социального контракта принимается организацией социальной защиты, в том числе: г) выявление факта представления получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию, если это влечет утрату права на государственную социальную помощь на основании социального контракта. Согласно п.31 Организация социальной защиты населения вправе осуществлять проверку наступления обстоятельств, указанных в п. 30 настоящих Правил. При наступлении у получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта указанных обстоятельств организацией социальной защиты населения оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта прекращается, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором организации социальной защиты населения стало известно о возникновении соответствующих обстоятельств. В таком случае организация социальной защиты населения не позднее 3-го рабочего дня со дня прекращения оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта направляет соответствующее уведомление получателю государственной социальной помощи на основании социального контракта способом, позволяющим достоверно установить факт и дату направления уведомления, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг. Согласно п.33 в соответствии со ст. 13 ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» в состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о назначении и учитываемый при определении права на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и при расчете среднедушевого дохода семьи, включается заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам). Согласно п. 46 Среднедушевой доход и доход граждан в целях реализации пунктов 44 и 45 настоящих Правил рассчитывается в соответствии с ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи». Форма социального контракта утверждена постановлением Правительства РМЭ от 28.12.2023г. № 688 и согласно п. 5.3 Получатель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении, в соответствии с законодательством РФ. Денежные средства, выделяемые в рамках социального контракта, выделяются за счет средств федерального бюджета в размере 99% (на основании распоряжения Правительства РФ №2082-р от 02.08.2023г.) и за счет средств регионального бюджета в размере 1%. После того, как 

<

адрес> принимает положительное решение в отношении обратившихся граждан – заявителей, проживающих на территории 

<

адрес>, об оказании им государственной социальной помощи на основании социального контракта, и заключает социальный контракт с данными гражданами, то 

<

адрес> направляет заявку на общую сумму по всем гражданам, получившим положительное решение в их учреждении по результатам комиссии, и с которыми заключен социальный контракт, в 

<

адрес>. Далее, 

<

адрес> направляет общую заявку на денежные средства по всей 

<

адрес> Эл в 

<

адрес>, после чего из 

<

адрес> денежные средства поступают на расчетный счет 

<

адрес>, и далее уже на расчетный счет 

<

адрес>, открытый в УФК по 

<

адрес>, в той сумме, на которую учреждение делало заявку, при этом денежные средства состоят уже из средств федерального бюджета в размере 99% и из средств регионального бюджета в размере 1%. После чего учреждение само распределяет по реестру данные денежные средства конкретно каждому гражданину – заявителю, в отношении которого принято положительное решение о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта и заключен социальный контракт, и в той сумме, которая была определена на комиссии и указана в Программе социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью социального контракта. При совершении противоправных действий гражданами, с которыми заключен социальный контракт и получившими государственную социальную помощь на основании социального контракта, материальный ущерб причиняется бюджету РФ (федеральному и региональному), в лице 

<

адрес>, так как Учреждение является распорядителем денежных средств, выделяемых в рамках социального контракта. Согласно Федеральному закону № 44-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке учета дохода и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» под доходом понимают денежные средства или любые другие материальные ценности, полученные гражданином в качестве результата своей деятельности за определенный промежуток времени. Кроме того, в указанном федеральном законе имеется ссылка на Перечень видов дохода, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 512 от 20.08.2003 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». Согласно п. 1 Перечня при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи учитываются все виды доходов, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающего гражданина в денежной и натуральной форме, в том числе: все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при расчете среднего заработка; средний заработок; компенсации, выплачиваемая госорганом или общественным объединением за время исполнения государственных или иных общественных обязанностей; выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при выходе в отставку, заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией организации, сокращением численности или штата работников; социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, к которым относятся: пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданами) и дополнительное ежемесячное материальное обеспечение пенсионеров; стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, обучающихся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в периоды их нахождения в академическом отпуске по медпоказаниям; пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты безработным гражданам, а также стипендии и материальная помощь, выплачиваемая гражданам в период прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы занятости, выплаты безработным гражданам, принимающим участие в общественных работах, и безработным гражданам, особо нуждающимся в социальной защите, в период их участия во временных работах, а также выплаты несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во временных работах; пособие по временной нетрудоспособности; ежемесячные пособия на ребенка; надбавки и доплаты ко всем видам выплат, иные социальные выплаты, установленные органами госвласти РФ, субъектов РФ, органами местного самоуправления, организациями; другие доходы семьи или одиноко проживающего гражданина, в которые включаются, в том числе: оплата работ по договорам, заключенным в соответствии с гражданским законодательством РФ; материальная помощь, оказываемая работодателями своим работникам, в том числе бывшим, уволившимся в связи с выходом на пенсию по инвалидности или по возрасту; доходы от занятий предпринимательской деятельностью; алименты, получаемые членами семьи; проценты по банковским вкладам; наследуемые и подаренные денежные средства; денежные эквиваленты полученных членами семьи льгот и социальных гарантий, установленных органами госвласти РФ, субъектов РФ, органами местного самоуправления, организациями. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, обратилась ФИО1 с заявлением о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления предпринимательской деятельности. Данное заявление установленного образца предоставляется сотрудником Центра и заполняется собственноручно заявителем, то есть ФИО1 в присутствии сотрудника Центра. В заявлении ФИО1 указала свои анкетные данные, номер телефона №, сведения о членах семьи: 

<

иные данные> При этом в заявлении имеется п.5 «Сделайте отметку в соответствующем квадрате, если одно или несколько из следующих утверждений о вас или членов вашей семьи является верным в период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи», где ФИО1 не проставила каких либо отметок. Например, в квадрате с записью «Сведения о сумме получаемых мною и (или) членами моей семьи 

<

иные данные>», в квадрате «Вы или члены вашей семьи получали доходы от осуществления предпринимательской деятельности ……». Как выяснилось в дальнейшем, ФИО1 получала иные доходы, которые не отразила в заявлении. В заявлении ФИО1 собственноручно расписалась. Также ФИО1 было вручено уведомление от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором указано, что 

<

адрес>» просит предоставить ФИО1 список документов, в их числе по п.7 Сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятельности; п.11 Сведения о получаемых алиментах. Указанное уведомление ФИО1 получила, а также собственноручно расписалась в нем. То есть ФИО1 было заранее известно какие именно сведения она обязана предоставить для проверки и заключения с ней социального контракта. В списке предоставленных ФИО1 документов – заявление, собственноручно заполненное ФИО1, в котором она указала, что 

<

иные данные> материально не помогает, в котором собственноручно расписалась. Также ФИО1 предоставила справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход ДД.ММ.ГГГГ, справку о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что в ДД.ММ.ГГГГ она имела доход, облагаемый налогом на профессиональный доход в сумме № руб., ДД.ММ.ГГГГ сведения о доходах отсутствуют. Кроме того, аналогичные справки ФИО1 предоставила на супруга ФИО20 Указанные справки формируются самозанятым гражданином через приложение «Мой налог»: гражданин по всем поступившим денежным средствам (как наличных, так и поступивших на банковский счет) за оказанные услуги обязан сам в приложении «Мой налог» выбить чек на каждую поступившую денежную сумму, и приложение автоматически выведет сумму дохода, облагаемую налогом. Если гражданин в приложении не будет вбивать чек по поступившим за оказанную услугу денежным средствам, то соответственно в приложении «Мой налог» не будет указана сумма по доходам, облагаемая налогом. Таким образом, гражданин в приложении «Мой налог» должен сам лично вносить суммы по поступившим денежным средствам за оказанные услуги, самостоятельно, без участия гражданина, программа не вносит сведения о доходах по поступившим денежным средствам на расчетные счета, привязанные к приложению «Мой налог». Сотрудники Центра самостоятельно не могут проследить какие сведения по доходам внесены гражданином в приложение «Мой налог», так как не имеют доступа. Также ФИО1 предоставила: справку из 

<

адрес> о том, что 

<

иные данные> реквизиты банковского счета №, открытого в 

<

адрес> для перечисления на него денежных средств в случае получения положительного решения по социальному контракту; бизнес-план инвестиционного проекта «Оказание косметических услуг». После принятия от ФИО1 всех необходимых документов для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта работниками Центра были проведены проверочные мероприятия, направлены запросы в соответствующие межведомственные учреждения – в налоговый орган, в 

<

адрес> с целью установления полученных доходов ФИО1 и членов ее семьи. Далее, на основании представленных ФИО1 документов и полученных ответов на запросы в соответствующие межведомственные учреждения был произведен расчет к заявлению №: среднедушевой доход рассчитывался методом сложения общего дохода семьи за последние три месяца минус месяц, который предшествует месяцу подачи заявления, и последующим делением на 3 месяца и на количество членов семьи. Также берется прожиточный минимум на душу населения, установленный в РМЭ на дату подачи заявления (то есть на ДД.ММ.ГГГГ). На этот период прожиточный минимум на душу населения составлял 13599,00 руб. На основании указанных показателей коэффициент бедности должен быть меньше 1 (единицы), т.е. средний душевой доход семьи должен быть меньше величины прожиточного минимума на душу населения. Таким образом, при расчете дохода семьи ФИО1 учитывался указанный ею (ФИО1) доход и сведения, полученные сотрудниками Центра из межведомственных учреждений, в результате расчета среднедушевой доход семьи ФИО1 составил 7199,31 руб., то есть коэффициент бедности семьи ФИО1 составил 0,53, что меньше 1 (единицы), и соответственно ФИО1 имела право на государственную социальную помощь на основании социального контракта. На заседании комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, проводимой ДД.ММ.ГГГГ, были рассмотрены документы, предоставленные ФИО1 для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», на котором выступила ФИО1 с бизнес-планом «Оказание косметических услуг»: коррекция фигуры (массаж), роликовый массаж, чистка лица, пилинг лица, лифтинг лица. Стоимость проекта составляла № руб. На заседании комиссии заместитель председателя Комиссии ФИО17 поинтересовалась у ФИО1, в чем заключается ее трудная жизненная ситуация, на что последняя сказала, что ушла с работы по семейным обстоятельствам. Хочет работать на себя, так как у нее достаточный опыт. На вопрос ФИО17: «вы и 

<

иные данные> весь свой доход показывали?» ФИО1 ответила: «да, это весь наш доход. Кроме 

<

иные данные>». ФИО17 официально предупредила ФИО1, что все дела по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта проверяются как вышестоящей организацией, так и контрольными, надзорными органами и сотрудниками ОБЭП. Соответственно, если дело возьмут на проверку и выявят какие-либо иные доходы, не указанные при подаче заявления, это влечет уголовную ответственность, поскольку является сокрытием доходов. ФИО1, ответила, что знает об этом. То есть ФИО1 была изначально предупреждена, что предоставление недостоверных сведений о своих доходах, а именно их сокрытие, может повлечь уголовную ответственность. После этого ДД.ММ.ГГГГ принято Решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении семье ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое ФИО1 получила под подпись, составлена программа социальной адаптации, являющаяся неотъемлемой частью социального контракта, и ДД.ММ.ГГГГ заключен социальный контракт по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности». ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО1 № перечислены денежные средства в сумме № рублей как государственная социальная помощь на основании социального контракта по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период ДД.ММ.ГГГГ г., объяснений лиц, отраженных в справке, ФИО1 осуществляла предпринимательскую деятельность и получала за свои услуги денежные средства, то есть доход, который она не указала. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ среднедушевой доход семьи ФИО1 с учетом неуказанных доходов составил 17954,31 руб., то есть превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Если бы ФИО1 предоставила все сведения (доходы), которые отражены в справке, то при подаче заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ ей было бы отказано в предоставлении государственной социальной помощи, так как в соответствии с Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28.12.2023 года № 688 «Об оказании РМЭ на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части не определенной ФЗ «О государственной социальной помощи» основанием для отказа являлось бы превышение среднедушевого дохода семьи по сравнению с прожиточным минимумом. Таким образом, ФИО1 предоставила недостоверные сведения в 

<

адрес>, в следствие чего незаконно получила денежные средства в сумме № рублей, причинив бюджету Российской Федерации в лице 

<

адрес>, материальный ущерб на сумму № рублей. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 принято Решение № о прекращении действия социального контракта в соответствии с п.4.1 пп. «б» социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ и п. 31 пп. «г» Правил оказания субъектами РФ на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи», утвержденных Постановлением правительства РФ №1931 от 16.11.23г., согласно которому социальный контракт прекращается досрочно в случае предоставления получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию, если это влечет утрату права на государственную социальную помощь на основании социального контракта. А также п.31 пп. «л» Правил, согласно которому основанием для прекращения являются иные основания, предусмотренные нормативно-правовым актом субъекта РФ, в данном случае возбуждение уголовного дела (т. №

Показания представителя потерпевшего ФИО52, а также свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 подтверждаются материалами дела ФИО1 на социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №), изъятым в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. №), в том числе:

- заявлением ФИО1 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от имени от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что алименты от ФИО2 А.А. не получает, материально не помогает; 

- справкой о постановке на учет (снятие с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за ДД.ММ.ГГГГ. на ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ;

- справкой № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, согласно которой доход, облагаемый налогом на профессиональный доход, составил № рублей;

- справкой № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

иные данные> согласно которой доход, облагаемый налогом на профессиональный доход, составил № рублей;

- справкой № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за ДД.ММ.ГГГГ. на ФИО20, согласно которой доход, облагаемый налогом на профессиональный доход, составил № руб.;

<

иные данные>

- сведениями об открытии расчетного счета № на имя ФИО1 в 

<

адрес>;

- сведениями ФНС о доходах физического лица на профессиональный доход от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имела доход № руб. За ДД.ММ.ГГГГ год сведения о доходах не найдены. ФИО20 в ДД.ММ.ГГГГ года имел доход № руб., в ДД.ММ.ГГГГ г. – № руб., в ДД.ММ.ГГГГ г. – № руб.;

- сведениями УФНС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не является плательщиком налога на профессиональный доход. ФИО20 является плательщиком на профессиональный доход; 

- сведениями 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ФИО1 зарегистрирована в качестве безработного с ДД.ММ.ГГГГ, сумма начислений по месяцам составила – № руб.; 

- справкой 

<

адрес>, что ФИО20 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. на учете не состоял, пособие по безработице не получал; 

- справкой о рассчитанных и выплаченных субсидиях на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- листом расчета к заявлению №, согласно которому средний доход семьи ФИО1 составил № руб.;

- решением № от ДД.ММ.ГГГГг. о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности»; 

- выпиской из протокола заседания комиссии 

<

адрес>; 

- социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ. между 

<

адрес> и ФИО1; 

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ для зачисления денежных средств на счета физических лиц, а также платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 на расчетный счет № 

<

адрес> перечислены денежные средства в сумме № рублей.

Предоставление недостоверных сведений ФИО1 о доходах подтверждаются показаниями свидетелей, допрошенных в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО22. показала, что с ФИО1 она знакома с ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО22 известно, что ФИО1 оказывала косметические услуги. ФИО22 предложила Анастасии работу в своем салоне по оказанию услуг массажа, оплату за ее услуги она готова была переводить ей на ее банковскую карту. И с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 работала в ее салоне и оказывала услуги по массажу лица. Денежные средства в различных суммах ФИО22 переводила на ее банковскую карту «Сбербанка», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за оказание ФИО1 услуг по массажу лица в ее салоне, то есть это фактически заработная плата ФИО1 (т. №

Свидетель ФИО23. показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года через сервис «

<

адрес>» она нашла объявление об оказании услуг в сфере косметологии, в частности по ламинированию ресниц, чистка и пилинг лица. Контактное лицо указано как ФИО1. ФИО23 написала по данному объявлению, у них завязалась переписка, она уточнила, какие конкретно услуги оказывает ФИО1, их стоимость, номер ее телефона для связи, адрес салона. ФИО6 написала, что салон находится по адресу: 

<

адрес>, указала свой номер телефона №. Стоимость услуг составляла № руб. за ламинирование ресниц и № руб. за чистку лица. ФИО23 пользуется услугами Анастасии с ДД.ММ.ГГГГ года 1-2 раза в несколько месяцев. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №, в различных суммах в зависимости от оказанных услуг. ДД.ММ.ГГГГ она перечислила № рублей ФИО1 по номеру телефона № за оказание услуг по ламинированию ресниц. ДД.ММ.ГГГГ она перечисляла № рублей ФИО1 за оказание косметологических услуг (т. №

Свидетель ФИО24. показала, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ году в сети «

<

адрес>» она нашла объявление о предоставлении косметологических услуг № Анастасией. Они начали вести переписку, после чего начала регулярно, примерно 1 раз в месяц, пользоваться ее услугами. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес> средства за оказанные услуги переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №, в различных суммах в зависимости от оказанных услуг. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за косметологические услуги (т. №

Свидетель ФИО25 показала, что ДД.ММ.ГГГГ года от знакомых узнала о мастере Анастасии, ей дали номер телефона №. Денежные средства за оказанные услуги по ламинированию ресниц она переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №, в различных суммах в зависимости от оказанных услуг. ДД.ММ.ГГГГ она переводила Анастасии № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за оказание косметологических услуг (т. №

Свидетель ФИО26. показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользуется ее услугами по шугарингу. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес> пользуется услугами Анастасии до настоящего времени, регулярно 1 раз в месяц. Денежные средства за оказанные услуги переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по шугарингу (т. №

Свидетель ФИО27. показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течении этого времени пользовалась ее услугами по шугарингу. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес>, пользуется услугами Анастасии до настоящего времени регулярно 1 раз в месяц. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по шугарингу (т. №

Свидетель ФИО28. показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользовалась ее услугами по шугарингу и ламинированию ресниц. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес>. Она пользуется услугами Анастасии до настоящего времени регулярно 1 раз в месяц. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за оказание косметологических услуг (т. №

Свидетель ФИО29. показала, что с ФИО1 знакома около трех лет, в течение этого времени пользовалась ее услугами по шугарингу и ламинироваию ресниц. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес> Она пользуется услугами Анастасии до настоящего времени регулярно 1 раз в месяц. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по шугарингу (т. №

Свидетель ФИО30. показала, что с ФИО1 знакома ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользуется ее услугами по шугарингу. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес>. Денежные средства за оказанные услуги она перевела на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила № рублей ФИО1 за услуги по шугарингу (т. №

Свидетель ФИО31. показала, что с ФИО1 знакома с ДД.ММ.ГГГГ года, и с указанного времени пользовалась ее услугами по наращиванию ресниц около двух раз. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес>. Денежные средства за оказанные услуги она переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила № рублей ФИО1 за услуги по ламинированию ресниц (т. №

Свидетель ФИО32 показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользовалась ее услугами по шугарингу и ламинированию ресниц. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес>. Она пользуется услугами Анастасии до настоящего времени регулярно 1 раз в месяц. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила № рублей ФИО1 за услуги по шугарингу (т. №

Свидетель ФИО33. показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользовалась ее услугами по ламинированию ресниц. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес>. Она пользовалась услугами Анастасии 1 раз. Денежные средства за оказанные услуги она перевела на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила № рублей ФИО1 за услуги по ламинированию ресниц (т. №

Свидетель ФИО34. показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользовалась ее услугами по ламинированию ресниц 1 раз. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес>. Денежные средства в размере № рублей за оказанные услуги она перевела ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на карту «Сбербанка», привязанную к номеру телефона №

Свидетель ФИО35 показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользуется ее услугами по шугарингу. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес>. Она пользуется услугами Анастасии до настоящего времени регулярно 1 раз в месяц. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей за услуги по шугарингу (т. №

Свидетель ФИО36. показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользовалась ее услугами по ламинированию ресниц. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес>. Денежные средства за оказанные услуги она переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила № рублей ФИО1 за услуги по ламинированию ресниц (т. №).

Свидетель ФИО37. показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользуется ее услугами по шугарингу. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес>. Она пользуется услугами Анастасии до настоящего времени регулярно 1 раз в месяц. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила № рублей ФИО1 за услуги по шугарингу (т. №

Свидетель ФИО38. показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользуется ее услугами по шугарингу и ламинированию ресниц. В ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес> Она пользуется услугами Анастасии до настоящего времени регулярно 1 раз в 3-4 месяца. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила № рублей ФИО1 за услуги по ламинированию ресниц (т. №

Свидетель ФИО39 показала, что с ФИО1 знакома около ДД.ММ.ГГГГ, в течение этого времени пользовалась ее услугами по шугарингу. ДД.ММ.ГГГГ года она посещала Анастасию в салоне по 

<

адрес> Она пользуется услугами Анастасии до настоящего времени регулярно 1 раз в месяц. Денежные средства за оказанные услуги она переводит на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по шугарингу (т. №

Свидетель ФИО40. показала, что с ФИО1 знакома примерно с ДД.ММ.ГГГГ, и с этого времени пользуется ее услугами по ламинированию ресниц. Она посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес>. Она пользовалась услугами Анастасии до ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по ламинированию ресниц (т. №

Свидетель ФИО41 показала, что с ФИО1 знакома ДД.ММ.ГГГГ. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ года она пользовалась ее услугами по ламинированию ресниц, депиляции, посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес>. Денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей за услуги по ламинированию ресниц, депиляции (т. №

Свидетель ФИО42. показала, что с ФИО1 знакома примерно около ДД.ММ.ГГГГ, пользуется ее услугами по ламинированию ресниц. Она посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес> В дальнейшем она также пользовалась ее услугами по шугарингу. Денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за косметологические услуги (т. №

Свидетель ФИО43. показала, что с ФИО1 познакомилась примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО43 посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес>. В дальнейшем она также стала пользоваться ее услугами по ламинированию ресниц. Денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру ее телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по ламинированию ресниц и шушарингу (т. №

Свидетель ФИО44. показала, что с ФИО1 знакома примерно с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО44 посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес>. Денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона № ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за косметические услуги (т. №

Свидетель ФИО45. показала, что с ФИО1 она познакомилась примерно ДД.ММ.ГГГГ года. В дальнейшем, примерно раз в месяц она пользовалась ее услугами, денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона №. Она посещала ФИО6 в салоне на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по ламинированию ресниц (т. №

Свидетель ФИО46. показала, что с ФИО1 она познакомилась ДД.ММ.ГГГГ в одной из социальных сетей, когда искала мастера по ламинированию ресниц. Они договорились о встрече в салоне по адресу 

<

адрес> Денежные средства за оказанные услуги она переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона № Анастасии. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по ламинированию ресниц (т. ДД.ММ.ГГГГ).

Свидетель ФИО47 показала, что с ФИО1 она знакома примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Она посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес>. Денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона № ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по ламинированию ресниц (т. №).

Свидетель ФИО15. показала, что с ФИО1 она знакома около 5 лет. Она посещала ФИО6 в салоне на 

<

адрес> Денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона № ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по шугарингу (т. ДД.ММ.ГГГГ

Свидетель ФИО48 показала, что с ФИО1 она знакома с ДД.ММ.ГГГГ года. Она посещала Анастасию в салоне на 

<

адрес>. Денежные средства за оказанные услуги переводила на карту «

<

адрес>», привязанную к номеру телефона № Анастасии. ДД.ММ.ГГГГ она переводила ФИО1 № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей, ДД.ММ.ГГГГ – № рублей за услуги по шугарингу и ламинированию ресниц (т. №

Свидетель ФИО2 А.А. показал, что 

<

иные данные> Каким видом деятельности занимается Анастасия ему не известно, так как с ней практически не общается. До ДД.ММ.ГГГГ, 

<

иные данные> ежемесячно перечислял № рублей на банковскую карту Анастасии в качестве материальной помощи 

<

иные данные>. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он переводил ФИО1 по № рублей на 

<

иные данные> (т. №

Показания свидетелей ФИО22., ФИО23., ФИО56., ФИО25., ФИО26., ФИО27., ФИО28., ФИО14., ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО13, ФИО49, ФИО47, ФИО15, ФИО2 

<

иные данные>. подтверждаются скриншотами переписки (т. №), а также выпиской 

<

адрес> по расчетному счету ФИО1 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой также следует, что ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет поступили денежные средства в размере № рублей (т. №).

Свидетель ФИО50 – 

<

иные данные> в ходе предварительного расследования показала, что ей известно, что ФИО1 занимается косметологическими услугами более ДД.ММ.ГГГГ, какими конкретно сказать не может, так как не интересовалась. Насколько ей известно, Анастасия оказывала косметологические услуги в салоне на 

<

адрес>

При производстве судебной бухгалтерской экспертизы установлено, что на расчетный счет №, открытый в 

<

адрес>» на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 

<

иные данные>., ФИО23, ФИО12 ФИО25, ФИО26, ФИО22 (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13, ФИО40, ФИО41, ФИО27, ФИО28, ФИО14, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО46, ФИО47, ФИО15, ФИО48 поступили денежные средства в общей сумме № рублей. ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый в 

<

адрес>» на имя ФИО1, поступили денежные средства в размере № рублей с основанием платежа «(№, Гос.соц.пом на осн.соц.контр.граж,

<

адрес>, реестр пол.ГСП 4 от ДД.ММ.ГГГГ». Коэффициент бедности для семьи ФИО1 из № человек при учете получения денежных средств от ФИО2 

<

иные данные>., ФИО23, ФИО12 ФИО25, ФИО26, ФИО22 (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13, ФИО40, ФИО41, ФИО27, ФИО28, ФИО14, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО46, ФИО47, ФИО15, ФИО48 составляет 1,32 (т. №

В ходе предварительного расследования ФИО1 показала, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ она оказывает услуги по ламинированию ресниц и депиляции. Она арендовала место в косметологическом кабинете по адресу: 

<

адрес>. Стоимость оказанных ею услуг составляла № руб. Денежные средства она получала как наличными, так и на свою банковскую карту «

<

адрес>», последние цифры карты №***№, карта привязана к расчетному счету. Объявление об оказании своих услуг она размещала в социальной сети «

<

адрес>», а также на «

<

адрес>». В ДД.ММ.ГГГГ года она узнала, что в соцзашите можно получить деньги на развитие бизнеса. Так как она хотела развиваться, купить новое оборудование, то решила попробовать получить деньги по социальному контракту. В ДД.ММ.ГГГГ года она подошла в здание соцзащиты на 

<

адрес>, ей объяснили, какие документы необходимо предоставить, объяснили, что необходимо предоставить сведения о доходах всех членов своей семьи за последние ДД.ММ.ГГГГ, предшествующие подаче заявления. Она подавала сведения за ДД.ММ.ГГГГ Так как она знала, что для заключения социального контракта и получения денежных средств семья должна являться малоимущей, то она умышленно не предоставила сведения о всех своих доходах за ДД.ММ.ГГГГ., получаемых от оказываемой ею деятельности по ламинированию ресниц и депиляции, так как она понимала, что в противном случае ей не одобрят заключение социального контракта, так как ее доходы будут превышать прожиточный минимум. Она предупреждалась на комиссии, что сокрытие доходов при заключении социального контракта влечет уголовную ответственность, но ей хотелось получить деньги, чтобы купить необходимое для работы оборудование и материалы. При этом 

<

иные данные>. в ДД.ММ.ГГГГ переводил ей денежные средства на 

<

иные данные> ФИО2 

<

иные данные> по № рублей, также получала денежные средства от ФИО23, ФИО12 ФИО25, ФИО26, ФИО22, ФИО13, ФИО40, ФИО41, ФИО27, ФИО28, ФИО14, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО46, ФИО47, ФИО15, ФИО48 за оказание косметологических услуг. В итоге социальный контракт был одобрен и подписан ФИО1 Заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта заполнено ею лично в соцзащите на 

<

адрес>, все подписи принадлежат ей. Все сведения о себе, о членах своей семьи указаны ею лично. После заключения социального контракта ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме № рублей были перечислены ей на банковскую карту «

<

адрес>» платежной системы «

<

адрес>» №, которая привязана к ее расчетному счету №, открытому в «

<

адрес>», номер ее телефона № привязан к расчетному счету. После получения денежных средств она их потратила на оборудование, материалы для своей деятельности. ФИО1 понимает, что она совершила преступление, предоставив недостоверные сведения о своих доходах, путем их уменьшения, она понимала, что указав все свои доходы за ДД.ММ.ГГГГ социальный контракт с ней не будет заключен, денежные средства ей не будут перечислены. В содеянном раскаивается (т. №

В судебном заседании ФИО1 подтвердила оглашенные показания.

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение салона «

<

адрес>

Изложенные выше доказательства суд признает допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью нашла свое подтверждение.

Таким образом, обстоятельства, изложенные судом при описании преступного деяния, подтверждаются: показаниями представителя потерпевшего ФИО52, показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО22, 

<

иные данные> 

<

иные данные> ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО14, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО13, ФИО49, ФИО47, ФИО15, ФИО2 

<

иные данные> ФИО50, делом ФИО1 на социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, сведениями 

<

адрес>», заключением эксперта, показаниями самой ФИО1, а также другими доказательствами.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере.

В прениях сторон государственный обвинитель исключила из предъявленного обвинения «злоупотребление доверием».

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статье 159 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание: признание вины; раскаяние в содеянном; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; принесение извинений представителю потерпевшего; 

<

иные данные>

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, а также все данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ей наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание будет справедливым, способствовать исправлению осужденной, а также предупреждению совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, возможность получения осужденной заработной платы и иного дохода. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой его выплаты на срок десять месяцев.

При назначении наказания судом не применяются положения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в связи с примирением сторон, учитывая тяжесть совершенного преступления, не имеется.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Представителем потерпевшего ФИО52 заявлен гражданский иск, в котором она просит взыскать с ФИО1 № рублей в счет возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Поскольку в судебном заседании установлено, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен ФИО1 в полном объеме, суд отказывает в удовлетворении гражданского иска представителя потерпевшего.

Судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 299, 304, 308-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Рассрочить выплату штрафа равными частями по 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно на срок 10 месяцев.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Отказать в удовлетворении гражданского иска представителя потерпевшего ФИО52

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

иные данные>

<

иные данные>

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае, если осужденная ФИО1 желает участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.А. Артюшов